
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 451

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6106 del 01/06/2022

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO DI DIREZIONE AD INTERIM DEL SETTORE 
"GESTIONE ENTRATE E MUTUI" - DOTT. UMBERTO A. GIORDANO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• la L.R. del 13 maggio 1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della  Giunta Regionale  e  sulla  Dirigenza Regionale”  ed  in  particolare l’art.  28  che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e  
dal Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

• l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione” come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  159  del  20/04/2022  con  la  quale  è  stato  abrogato  il 
“Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021, con 
contestuale approvazione del Nuovo Regolamento di cui all’all. A del medesimo atto deliberativo, 
(R.R. n. 3 del 2022), con il quale è stata definita la nuova struttura organizzativa del Dipartimento 
Economia e Finanze

• la Delibera di Giunta Regionale 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo De Cello 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 247 del 29.12.2021 di conferimento dell’incarico 
al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Reggente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

ATTESO che:

• con proprio decreto n. 5744 del 04/06/2021 è stato conferito ad interim l’incarico di dirigente del 
Settore “Gestione Entrate e Mutui” di  questo Dipartimento al  dott.  Umberto Giordano, per la 
durata di  un anno, fatta salva  la definizione della procedura di  conferimento dell’incarico del 
dirigente titolare del Settore medesimo; 

•  con nota prot. n. 149590 del 31/03/2021, il Dirigente generale del Dipartimento “Organizzazione 
e Risorse Umane”, a riscontro della richiesta formulata da questo Dipartimento per l’avvio della 
procedura  per  l’individuazione  del  dirigente  del  Settore  “Gestione  Entrate  e  Mutui”,  ha 
rappresentato che il Comitato di Direzione del 24/03/2021, ha stabilito di avviare, in via prioritaria 
ed urgente, le procedure per l’individuazione dei dirigenti dei Settori ritenuti dai Dirigenti Generali 
strategici ai  fini  delle attività dipartimentali  e che il  Settore “Gestione Entrate e Mutui” non è 
risultato tra questi Settori;

• che a tutt’oggi non sono state espletate le richieste procedure di conferimento dell’incarico del  
dirigente titolare del Settore “Gestione Entrate e Mutui”;

RITENUTO 

• che nelle more della definizione della procedura di conferimento dell’incarico di dirigente titolare 
sia  necessario  assicurare  la  continuità  nello  svolgimento  degli  adempimenti  amministrativi 
collegati al Settore “Gestione Entrate e Mutui” e pertanto si ritiene di dover confermare l’incarico 
di direzione ad interim al dott. Umberto Alessio Giordano, dirigente del Dipartimento Economia e 
Finanze, in possesso della professionalità e delle competenze necessarie;

• di confermare al medesimo gli obiettivi per l’anno 2022, così per come assegnati ai sensi del 
R.R. 6 febbraio 2014, n. 1 s.m.i. con DDG n. 2021 del 28/02/2022;

VISTE, altresì, le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità già rilasciate, 
e  presenti  agli  atti,  dal  Dirigente  interessato,  rispetto  all’incarico  di  direzione  del  “Settore  Gestione 
Entrate e Mutui”;

RITENUTA la propria competenza, su conforme proposta ed attestazione di regolarità amministrativa 
resa dal responsabile del procedimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per i motivi indicati in premessa, parte integrante del presente provvedimento:
DECRETA

• conferire l’incarico di direzione ad interim del Settore “Gestione Entrate e Mutui,” di questo 
Dipartimento  al  dott.  Umberto  Alessio  Giordano,  già  dirigente  del  Settore  “Ragioneria 
generale”;

• confermare al medesimo gli obiettivi per l’anno 2022, così per come assegnati ai sensi del 
R.R. 6 febbraio 2014, n. 1 s.m.i. con DDG n. 2021 del 28/02/2022;

• stabilire che il  presente incarico avrà durata di un anno a decorrere dal 04/06/2022, fatta 
salva  la  definizione  della  procedura  di  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  titolare  del 
Settore medesimo;

• disporre  la  notifica  del  presente  provvedimento  al  dirigente  interessato,  nonché  al 
Dipartimento “Organizzazione,  e Risorse Umane”,  al  responsabile della Prevenzione della 
Corruzione nonché al  Tesoriere della Regione Calabria per i  consequenziali  adempimenti 
gestionali di competenza;

• disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 
2011, nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela 
dei dati personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

2

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


